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1. Úvod

Jihočeská hospodářská komora je sdruţení podnikatelů ustanovené na základě zákona

č. 301/1992 Sb. a č. 259/1996 Sb. o Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky. Je právnickou osobou zapsanou v obchodním rejstříku a

působí nezávisle na politických stranách, státních orgánech a orgánech územní

samosprávy. Hlavním posláním Jihočeské hospodářské komory je podpora rozvoje

podnikatelského prostředí a prosazování zájmů podnikatelů. Má své nezastupitelné

místo v oblasti shromaţďování a poskytování informací pro podnikatele a v oblasti

vytváření neformálních obchodních kontaktů.

Jihočeská hospodářská komora (JHK) patří k významným institucím v Jihočeském

kraji. Její členskou základnu tvoří necelých 1200 podnikatelských subjektů z různých

oborů a rozličné velikosti (od ţivnostníků po velké firmy), ale i odlišných oborů a JHK

tak představuje instituci zastřešující zájmy četné skupiny z oblasti celého Jihočeského

kraje.

Cílem diplomové práce je analyzovat činnosti této významné instituce, tzn. zmapovat

jednotlivé nabízené sluţby a seskupit je do logických celků a popsat jejich přínos pro

podnikatele. Cílem je vytvořit souhrnný materiál o JHK, který povede k odpovědím,

jaký má přínos tato instituce pro podnikatelské prostředí a jak můţe podnikatelům

pomáhat. Součástí diplomové práce bude práce s hypotézami, na jejichţ základě bude

vytvořena strategie.

Jednou z oblastí, kterou JHK podporuje podnikatelskou sféru je poradenství v oblasti

získávání finančních zdrojů z evropských fondů. Teoretická část se zabývá základními

zdroji, ze kterých lze získat dotace. Těmito zdroji jsou města a obce, kraje, státní

rozpočet, Evropská unie, ostatní finanční mechanismy, nadace a nadační fondy (určeny

pro neziskové organizace). Větší pozornost je zaměřena na moţnosti získání finančních

prostředků v rámci dotační politiky Jihočeského kraje, dotačního programu města České

Budějovice a fondů Evropské unie. Jsou sledovány cíle těchto programů a oblasti

podpory.
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Praktická část popisuje JHK jako instituci, její vznik, poslání a cíle, členskou základnu

a zejména její nabízené sluţby a aktivity. Cílem analýzy nabízených sluţeb je zjistit,

zda reagují na potřeby podnikatelské sféry a zda podporují její činnost. Bude sledováno,

jak jsou jednotlivé sluţby vyuţívány a co podnikatelům přinášejí. Součástí praktické

části bude analýza projektů, které JHK realizovala a oblasti na které se zaměřila.

V diplomové práci bude pracováno s několika hypotézami. Cílem práce bude tyto

hypotézy potvrdit nebo popřít na základě získaných informací o JHK. Součástí práce

bude navrţení strategie v případě popření některé z hypotéz.
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2. Literární rešerše

Jihočeská hospodářská komora (JHK) má svůj stanovený rozpočet, kde výnosy jsou

tvořeny členskými příspěvky (17%), příspěvky měst a obcí (4,5%), příspěvky firem

a organizací (9%), výnosy ze sluţeb (21%) a podpory z projektů a grantů (48,5%).

Jeden z významných finančních prostředků JHK je tvořen výnosy z projektů a grantů.

Literární rešerše bude proto zaměřena na základní moţné zdroje, ze kterých lze dotace

a finanční podporu získat.

První část literární rešerše se zabývá moţnostmi dotačních zdrojů, jejich členění

a základní charakteristika. Další kapitola bude zaměřena na grantovou a dotační politiku

Jihočeského kraje a dotační program města České Budějovice. Závěr teoretické části se

zabývá charakteristikou regionální politiky, jejím financováním a moţnostmi získání

finančních prostředků z fondů Evropské unie.

Praktická část popisuje JHK jako instituci, její působnost, organizační strukturu

a zejména je zde zpracována analýza sluţeb JHK, jejíţ výnosy tvoří významnou část

rozpočtu (21%).

10

2.1 Moţnosti dotačních zdrojů

Finanční prostředky na plánovaný projekt lze čerpat nejen ze zdrojů Evropské unie,

které jsou poskytovány zejména prostřednictvím resortních ministerstev, prostředky

krajů, měst a obcí, ale i zdroje mimo EU (např. finanční mechanismus Evropský

hospodářský prostor (EHP)/Norsko a Švýcarsko). Je zde také státní rozpočet, který má

řadu stabilních dotačních programů, které fungují dlouhodobě a jejich administrativa je

v mnohém snazší a jednodušší neţ administrativa dotace EU.1

Existuje 6 základních zdrojů, ze kterých lze čerpat dotace (viz obrázek č. 1)

Obrázek 1: Základní zdroje pro čerpání dotace

Zdroj: Centrum pro regionální rozvoj České republiky, Projektový management – od nápadu

k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“ (2008)

Města a obce

Města a obce nemají povinnost vyhlašovat dotační programy. Platí zde však pravidlo, ţe

čím větší obec, tím větší vlastní rozpočet, a tím větší pravděpodobnost, ţe z rozpočtu

budou podporovány i různé aktivity rozvoje. Zejména se jedná o oblast bytové politiky.

Známý je například Fond rozvoje bydlení, kde jsou vlastníkům nemovitostí

1
Centrum pro regionální rozvoj České republiky. Projektový management – od nápadu

k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“.
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poskytovány nízkoúročené půjčky na opravu bytového fondu apod. Konkrétní moţnosti

podpory můţe zájemce získat na příslušném městském nebo obecním úřadu.
2

Kraje

Jednotlivé krajské úřady vypisují dotační programy směřované do různých oblastí

hospodářství. Jedná se zejména o oblasti:

 podpora venkova,

 oblast kultury a cestovního ruchu,

 ţivotní prostředí,

 sociální oblast,

 regionální rozvoj (např. podpora mikroregionu, Místní akční skupiny apod.),

 doprava,

 vzdělávání,

 informační technologie,

 apod.

Konkrétní dotační programy jsou specifické pro kaţdý kraj.
3

Státní rozpočet

Rezortní ministerstva vypisují kaţdoročně dotační programy dle svých oblastí

působnosti. Dotace je moţné získat zejména prostřednictvím následujících ministerstev:

 Ministerstvo pro místí rozvoj (MMR),

 Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO),

 Ministerstvo ţivotního prostředí (MŢP),

 Ministerstvo zemědělství (MZ),

 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV),

2
Centrum pro regionální rozvoj České republiky. Projektový management – od nápadu

k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“.
3
Centrum pro regionální rozvoj České republiky. Projektový management – od nápadu

k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“.
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 Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (MŠMT),

 Ministerstvo dopravy (MD).

Kromě toho mají některá ministerstva zřízené tzv. fondy, které administrují

a přerozdělují určité typy dotací. Zejména se jedná o:

 Státní fond rozvoje bydlení (správcem je MMR) - www.sfrb.cz,

 Státní fond dopravní infrastruktury (správcem je MD) - www.sfdi.cz,

 Státní zemědělský a intervenční fond (správcem je MŢP) - www.szif.cz.

Kaţdý z fondů vyhlašuje průběţně dotační programy. Informace jsou k získání

na kontaktních místech jednotlivých fondů.
4

Evropská Unie (EU)

Jedním ze zdrojů podpory jsou Programy EU z Evropského společenství. Tyto

programy jsou specificky zaměřené do konkrétních oblastí, jako např. vzdělávání, věda

a výzkum, začleňování informačních a komunikačních technologií do systémů

vzdělávání a odborné přípravy v Evropě, kulturní spolupráce a dalších oblastí.

Podrobněji se této problematice věnuje kapitola 2.8 Fondy Evropské unie.

Ostatní finanční mechanismy

V tomto případě jsou k dispozici 2 dotační programy:

 EHP Norsko,

 EHP Švýcarsko.

Jedná se o finanční prostředky, jejíţ cílem je spolufinancovat projekty ve vybraných

prioritních odvětvích a posílit tak schopnost nových, zpravidla slabších členských států

4
Centrum pro regionální rozvoj České republiky. Projektový management – od nápadu k realizaci

projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“.

http://www.sfrb.cz/
http://www.sfdi.cz/
http://www.szif.cz/

[…]


Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Czech POINT. Dostupné

z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/ovovatelsk-sluby/119-czech-point.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Členství v JHK. Dostupné

z WWW: <http://www.jhk.cz/clenstvi.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Datové schránky. Dostupné

z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/ostatn-sluby/157-datov-schrnky.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. InMP. Dostupné

z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/poradenstv-a-vzdlvn/110-inmp.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Manuál pro připomínkování legislativy.

Dostupné z WWW:

<http://www.jhk.cz/data/dokumenty/Sluzby_JHK/Ostatni_sluzby/manualpripominkova

ni3.pdf>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Mimosoudní řešení spotřebitelských sporů.

Dostupné z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/poradenstv-a-vzdlvn/109-

mimosoudn-een-spotebitelskch-spor.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Mimosoudní řešení spotřebitelských sporů.

Dostupné z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/poradenstv-a-vzdlvn/109-

mimosoudn-een-spotebitelskch-spor.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. O nás. Dostupné z WWW:

<http://www.jhk.cz/onas.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. RPIC - Regionální poradenská a informační

centra . Dostupné z WWW: <http://www.jhk.cz/sluzby-jhk/poradenstv-a-vzdlvn/111-

rpic.html>.

Jhk.cz [online]. c2010 [cit. 2010-11-07]. Vzdělávací kurzy. Dostupné z WWW:

<http://www.jhk.cz/data/dokumenty/Sluzby_JHK/Poradenstvi_vzdelavani/kurz_podnik

atelsk%20minimum.pdf>.

Jihočeská hospodářská komora. Statut JHK, 2003. 12 s. JHK-SMJ-00-F01

Komora.cz [online]. c2009 [cit. 2010-12-13]. Karnet ATA. Dostupné z WWW:

<http://www.komora.cz/podpora-exportu-a-zahranicni-vztahy/exportni-dokumenty/ata-

karnety/ata-karnety.aspx>.

Kraj-jihocesky.cz [online]. c2011 [cit. 2010-11-06]. Grantový kalendář AP PRK 2011.

Dostupné z WWW: <http://www.kraj-

jihocesky.cz/file.php?par[id_r]=53761&par[view]=0>.

MMR ČR, Odbor evropských fondů. Abeceda fondů Evropské unie 2007 – 2013. Praha.

2007. 29 s.

MMR ČR, Odbor evropských fondů. Abeceda fondů Evropské unie 2007 – 2013. Praha.

2007. 29 s.

MMR ČR, Odbor evropských fondů. Abeceda fondů Evropské unie 2007 – 2013. Praha.

2007. 29 s.

Premid.cz [online]. c2007 [cit. 2011-01-09]. Kontaktní místo premid point. Dostupné z

WWW:<http://www.premid.cz/index.php?id=47&L=3>.

SVATOŠOVÁ, L. Regionální rozvoj z pozice strukturální politiky. 1. vyd. České

Budějovice : Jihočeská univerzita, Zemědělská fakulta, 2005. 156 s., ISBN 80-7040-

749-2.

WOKOUN, R., Česká regionální politika v období vstupu do Evropské unie. Praha :

Oeconomicia, VŠE, Praha. 2003, 328 s. ISBN 80-245-0517-.

WOKOUN, R., MALINOVKSÝ, J. a kol. Regionální rozvoj. Linde Praha a.s., 2008,

322 s. ISBN 978-80-7201-699-0

Seznam obrázku

Obrázek 1: Základní zdroje pro čerpání dotace .............................................................. 10

Obrázek 2: Finanční prostředky pro regionální rozvoj ................................................... 26

Obrázek 3: Rozdělení ČR podle NUTS .......................................................................... 27

Obrázek 4: Rozdělení fondů dle jednotlivých cílů ......................................................... 33

Obrázek 5: Vývoj členské základny JHK 2001 - 2010 ................................................... 38

Obrázek 6: Statistika dotazů v rámci InMP dle kategorií (1. 1. 2009 – 31. 12. 2009) .. 43

Obrázek 7: počet klientů Mimosoudního řešení spotřebitelských sporů 2009/2010 ...... 47

Obrázek 8: počet odborných seminářů pořádaných JHK 2004 - 2010 ........................... 49

Obrázek 9: zhodnocení kvality seminářů účastníky ....................................................... 49

Obrázek 10: počet vidimovaných listin pracovníky JHK 2009/2010 ............................. 54

Obrázek 11: počet provedených legalizací pracovníky JHK 2009/2010 ........................ 55

Obrázek 12: počet klientů, kteří vyuţili sluţeb Czech POINT v JHK 2009/2010 ......... 56

Obrázek 13: počet ověřených certifikátů o původu zboţí 2009 - 2010 .......................... 57

Obrázek 14: počet ověřených karnetů ATA 2009 - 2010 ............................................... 59

Obrázek 15: počet provedených konverzí 2009 - 2010 .................................................. 60

Obrázek 16: počet provedení zneplatnění datové schránky 2009 - 2010 ....................... 68
