Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Barbora Šebestová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Analýza činnosti Jihočeské hospodářské komory v oblasti malého a středního podnikání

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké další instituce se zaměřují na podporu malého středního podnikání?

Otázka 2: Jakým způsobem byste chtěla zapojit studenty do práce JHK?

Datum: 16. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'P. L.' or similar.